
Chci se přihlásit

Přednášky se budou opírat o výklad dobových písemných i archeologických
pramenů a budou doplněny krátkými videoprojekcemi.

u3v@rect.muni.cz, 549 49 8141

doc. PhDr. Lubor Kysučan, Ph.D.

pátek 10.00—11.30

Termín: 29. 11. 2024 – 31. 1. 2025 (dne 20. a 27. prosince se kurz nekoná)
Místo konání: posluchárna P31, Fakulta sociálních studií, Joštova 10, Brno
Cena: 480 Kč pro posluchače, 580 Kč pro seniorskou veřejnost

Kurz nabídne ucelený obraz vývoje i zániku vybraných starověkých civilizací
(Egypt, Mezopotámie, Indie, Čína, předkolumbovské civilizace, Řecko, Řím). 
Na zkoumané otázky budeme nahlížet z perspektivy environmentální historie,
moderního vědního oboru, který na základě poznatků přírodních i humanitních
věd analyzuje vzájemný vztah člověka a přírody v průběhu lidské historie. 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdGaciN-I_GVkPTXQc2wcN7xCINMnmLrqs1oUTsXATqrWODfg/viewform?usp=sf_link


1. Starověk jako klíčové období lidských dějin. Příroda a civilizace. 

    Vliv geografických faktorů a přírodního prostředí. 

2. Co je to environmentální historie – vymezení oboru, metody, prameny.

3. Příroda ve starověku jako posvátný prostor. Posvátná krajina, posvátní   

    tvorové – uctívání zvířat, hájů, lesů, pramenů. Příroda ve starověkém

    náboženství, mytologii a filozofii. 

4. Přírodní katastrofy ve starověkém světě – vulkanická činnost, záplavy. 

    Mýtus o potopě. Klimatické změny v dějinách a „environmentální“ migrace. 

5. Ekologické problémy v civilizacích starověkého Egypta, Předního Východu 

     a předkolumbovské Ameriky – deforestace, zasolení a eroze půdy. 

6. Ekologické problémy antického Středomoří – degradace půdy, kácení lesů, 

    vyhubení zvířat. 

7. Venkov a město ve starověkém světě. Starověké město a jeho ekologické 

    problémy – hluk, znečištění ovzduší a vod. Otázka intoxikace olovem 

    ve starověkém Římě.

8. Krajina starověkých civilizací – estetické vnímání, obraz v umění, ochrana.

 29. 11. 2024

6. 12. 2024

13. 12. 2024

3. 1. 2025

10. 1. 2025

17. 1. 2025

24. 1. 2025

31. 1. 2025

Přehled přednášek: 

Navzdory těsné propojenosti s přírodou starověké civilizace způsobily četné ekologické
problémy, které přispěly k jejich úpadku a kolapsu. Přednáškový cyklus se bude zabývat
zmíněnými ekologickými problémy, jejich příčinami a důsledky a s nimi spojenými
ekonomickými a sociálními krizemi, které měly dopad na stabilitu zmíněných civilizací.
Připomenuty budou i přírodní katastrofy, které poznamenaly jejich vývoj. Pozornost bude
věnována zároveň snahám těmto problémům čelit, včetně dobových pokusů o ochranu
přírody („zelené“ zákonodárství). 

Obsah kurzu: 

Masarykova univerzita
Univerzita třetího věku
Komenského nám. 2, 602 00 Brno
u3v@rect.muni.cz | 549 49 8141 | u3v.muni.cz
Úřední hodiny: Po, St: 9:00 – 11:00 hod.; Út, Čt: 13:00 – 15:00 hod.

Pokyny k platbě:
Kurzovné lze hradit osobně či bankovním převodem, a to nejpozději týden před zahájením kurzu. 
V případě bankovního převodu obdržíte platební údaje ve formě faktury nejpozději týden od podání přihlášky.
Poplatek za kurz prosím uhraďte co nejdříve (bez ohledu na splatnost faktury).

mailto:u3v@rect.muni.cz
http://www.u3v.muni.cz/

